ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2021
PROCESSO Nº. 826.012/2021

PMSC/CPL

Fls.__________

______________

Assinatura.

______________

Matrícula

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS

Tomada de Preço nº 009/2021.

Às 11:00 horas do dia 06/12/2021, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação - CPL,
situada a Rua Getúlio Vargas, 47, Centro, Serra Caiada-RN, reuniu-se a COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO da PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA para realização de licitação tendo
como objeto a contratação de empresa especializada em construção civil para a execução das
obras/serviços de pavimentação a paralelepípedos pelo método convencional, com drenagem
superficial de trecho em via de acesso a comunidade rural Cacimba Nova do município de Serra
Caiada/RN, conforme contrato de repasse 906140/2020. Presentes a Presidente da CPL, Maria
Tereza Ferreira Gomes, bem como, os membros da comissão constituída pelos servidores: Maria
Evenny Cosme de Oliveira e Francier Serafim de Oliveira, nomeados pela Portaria nº 366/2021 de
12/08/2021. Aberta a sessão, foi constatada a presença dos licitantes relacionados no quadro
abaixo, com os respectivos representantes.

FORNECEDORES PARTICIPANTES
Licitante Representante

Razão Social / CNPJ / CPF Nome / Identidade / Emissor
PLANO A SERVIÇOS-EIRELI  / 23.249.596/0001-63 JOSUE COSTA RAMOS / 003106442 (PROCURADOR)

CONSTRUTORA ALICERCE LTDA / 02.512.025/0001-08 JOSÉ WILTON XAVIER / 1059593

 Dando início ao certame, a Senhora Presidente procedeu à abertura do envelope contendo a
Proposta de Preços da empresa habilitada na primeira fase do certame e retirando dele a proposta
de preços, entregando-a aos membros da Comissão para as conferências de praxe e ao licitante
presente.
 Após a abertura do envelope 02 proposta de preços foi cadastrado o seguinte valor da
empresa habilitada:

Fornecedor(es): PLANO A SERVIÇOS-EIRELI  / 23.249.596/0001-63.

Item/Código/Descrição Complemento Unidade Quantidade
Valor

Unitário
Valor Total

0029057 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM
SUPERFICIAL PELO MÉTODO CONVENCIONAL DE
PARALELEPÍPEDO NO TRECHO DA VIA DE ACESSO A
COMUNIDADE CACIMBA NOVA, C.R: 906140/2020.

   Und.  1,00  293.540,60  293.540,60

Total 293.540,60

A Senhora Presidente informou a todos que a Proposta de Preços apresentada será enviada a

Assessoria de Engenharia Civil do município para ser analisada em conformidade com o regramento do
edital supra e emitido parecer conclusivo; visto a Comissão Permanente de Licitação – CPL não possuir o
conhecimento técnico suficiente para analisar e julgar a proposta de preços ora apresentada.

 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2021
PROCESSO Nº. 826.012/2021

PMSC/CPL

Fls.__________

______________

Assinatura.

______________

Matrícula

A Senhora Presidente informou ainda que após a análise da proposta de preços pelo setor de

engenharia civil, o resultado será publicado na imprensa oficial para conhecimento de todos, quando será
aberto o prazo para a interposição de recursos pelas empresas nos termos da alínea “b” do Inc. I e § 1º do
art. 109, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

 Não havendo mais nada a ser tratado, a Senhora Presidente determinou que fosse encerrada a

reunião da qual mandou que fosse lavrada a presente ATA e segue devidamente assinada pelos membros da

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e licitantes presentes.

Maria Tereza Ferreira Gomes
Presidente - CPL

Maria Evenny Cosme de Oliveira
Membro - CPL

Francier Serafim de Oliveira
Membro – CPL

LICITANTES:

PLANO A SERVIÇOS-EIRELI

CNPJ: 23.249.596/0001-63

JOSUE COSTA RAMOS
 003106442

CONSTRUTORA ALICERCE LTDA
CNPJ: 02.512.025/0001-08

JOSÉ WILTON XAVIER
1059593